Cidade Universitária “Zeferino Vaz”

Campinas, 13 maio de 2024

Ilmo. Sr. Prof. Dr. Odilon José Roble 

D.D. Diretor da Faculdade de Educação Física – UNICAMP

Venho pelo presente solicitar a Vossa Senhoria minha inscrição como

candidata a Coordenadora do Programa de Pós-Graduação desta Faculdade no

período de 22/05/2024 a 21/05/2026.

Segue anexo a proposta de atuação para o próximo biênio.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Lígia de Moraes Antunes Corrêa

Matrícula: 315956

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

Faculdade de Educação Física – Pós-Graduação

Rua Érico Veríssimo 701 - Barão Geraldo - Campinas/SP

CEP 13083-851

Consulta para a Coordenação de Pós-Graduação – FEF/UNICAMP

Programa de Atuação - 2024/2026

Profa. Dra. Lígia de Moraes Antunes Corrêa

A Faculdade de Educação Física - FEF/UNICAMP tem se destacado no

cenário da Pós-Graduação do Brasil desde a criação do Mestrado em Educação

Física em 1988 e o doutorado em 1993, formando até março de 2024, 765

Mestres e 404 Doutores. Atualmente, o programa de pós-graduação (PPG)

stricto sensu da FEF/UNICAMP está organizado em torno de três áreas de

concentração, e suas respectivas linhas de pesquisa: Atividade Física Adaptada

(“Atividade Física para Grupos Especiais” e “Atividade Física para Pessoas com

Deficiências”); Biodinâmica do Movimento e Esporte (“Biomecânica”,

“Bioquímica e Fisiologia do Exercício” e “Dinâmica do Treino Desportivo: da

iniciação aos processos de treinamento”); e Educação Física e Sociedade

(“Corpo, Educação e Escola” e ‘Esporte, Lazer e Sociedade”). O corpo docente

é constituído de 42 docentes permanentes, sendo 11 na área de Atividade Física

Adaptada, 16 na área de Biodinâmica do Movimento e Esporte, e 15 na área de

Educação Física e Sociedade.

O PPG da FEF/UNICAMP visa, primordialmente, disseminar o

conhecimento científico de todas as subáreas da Educação Física, buscando a

excelência acadêmica no contexto nacional e internacional, bem como, contribuir

para a formação e aprimoramento da docência na Graduação e Pós-Graduação.

As contribuições e crescimento do PPG da FEF/UNICAMP está baseada no

aumento do número de artigos científicos e livros publicados em extratos

superiores, bem como no aumento de projetos de pesquisa com financiamento

externo. Na avaliação quadrienal, realizada no período de 2017-2020, a nota do

PPG subiu para 5, o que reflete claramente os esforços de todos os atores

envolvidos no nosso programa, incluindo docentes, discentes e funcionários.

Cabe destacar que o processo de avaliação da CAPES é sempre

desafiador e, atualmente, ainda enfrentamos algumas consequências da

Pandemia da COVID-19 (2020-2022), o que gera um desafio extra para o

presente e próximo quadriênio.

Dessa forma, venho por meio deste, propor algumas ações como candidata

a Coordenadora de Pós-Graduação, para o período de 2024-2026, a saber:

1. Garantir o respeito, a transparência e o diálogo em todos os processos

relacionados ao PPG da FEF/UNICAMP;

2. Dar continuidade as ações construídas coletivamente e aprovadas an-

teriormente pela Comissão de Pós-graduação e Congregação da

FEF;

3. Dar continuidade revisão do projeto pedagógico PPG da

FEF/UNICAMP;

4. Dar continuidade à autoavaliação do PPG da FEF/UNICAMP para

elaboração do planejamento estratégico;

5. Estimular a participação do corpo docente nas atividades pertinentes

ao PPG da FEF/UNICAMP, em especial, as relacionadas ao

oferecimento de disciplinas, à solicitação de financiamentos e às

publicações de qualidade;

6. Incentivar a realização de eventos científicos e encorajar ações aca-

dêmicas entre os docentes e discentes da pós-graduação e os alunos

de graduação da FEF;

7. Incentivar a participação discente e docente em eventos científicos e

intercâmbio entre Universidades, promovendo a maior interação,

entre grupos de pesquisa nacionais e internacionais, com ênfase na

internacionalização;

8. Incentivar maior participação de docentes externos, especialmente do

exterior, em visitas técnicas e outras atividades desenvolvidas na FEF

envolvendo as diferentes áreas de concentração do programa;

9. Refletir e, caso necessário, aprimorar os critérios de distribuição dos

recursos financeiros do PROAP/CAPES;

10. Dar continuidade ao aprimoramento do Relatório Coleta/CAPES;

11. Representar o Programa de Pós-graduação da FEF nos Órgãos

Colegiados da FEF e da UNICAMP, no Fórum de Coordenadores da

Área 21 da CAPES, nas reuniões da CAPES e de outras agências de

fomento e órgãos públicos.

Profa. Dra. Lígia de Moraes Antunes Corrêa